Morţii cuvioşi sunt consi-
„deraţi ca vii. Fie sufletul lui Efroiin Fişei, legat in legătura vie-
„ţei. Fie memoria lui Efroim Fişei bine-cuveiitată, fiul lui Israel
„decedat în 19 Elul 5632 (1871, Octombre 24). Odihnească sufle
t u l seil în raiii".

Dar ceia-ce este mai însemnat în acest cimitir, este că în păre-
teJe de zid făcut anul trecut prin iniţiativa d-lor Aba Avram. L.
Davidovicî, Nusen Schwarz şi alţi câţi-va, s'aü aşezat în zid dină
untrul cimitirului, mai multe pietre din cimitirul cel vechili toate cu
inscripţii în limba ebraică. Pe una citim următoarele cuvinte : „Aici
zace cinstitul şi preţuitul bărbat Icluula Löh, fiul lui Herş—fic-i
memoria bine-cuventată—decedat Marţi 21 Marcheşvan, 5506 (1745
5 (17) Noembre)—Fiei sufletul legat în legătura vieţei."

O a doua piatră are următoare inscripţie : „Aici zace cinstita şi
„pioasă femee. doamna Sima, fiica lui Moise, decedată la 8 Cheş-
van 5507 (17 Iii. Octombre 11)".

Anul trecut—1886—s'aü mai aşezat în zid următoarele pietre:
1).

unde s'aü îngropat acele oase. De asupra uşei monumentului se află o
inscripţie ebraică care în romană se traduce ast-fel : „Spre aducere
aminte a rabinului, predicatorului, Beer, fiul decedatului Peseh, (fie-î
memoria lui bine-cuventată), decedat la 3 Tebet, anul 5584 (23
Noembre 1823)". In partea dreaptă a mormântului se află urmă
toarea inscripţie, tot ebraică : „Pomenirea morţilor. Milostivul pă
rinte cel ce locueşti în înălţimi cereşti, adă aminte, uşurează şi
luminează sufletul marelui rabin Dor Beer, predicator, fiul lui
Peiseli ; luminează sufletele

Menţionam aci în traducerea română numai doue din
ele : 1) „Aici este îngropat robul lui D-zeü Simon bea Mardohai
încetat din viaţă 27 Ab 5567 (14 August 1801 j . "

2) „Aici zace îngropată onorabila şi pioasa Chaie, fiiica lui Ben-
zion, încetată din viaţă, în ajunul zilei de Kipur (zi de expia-
ţiune), 5568 (29 Septembre 1807)."

Ohelul s'a zidit din suma de 200 de galbeni donaţi de losef lehuda
bcn Menachem Maneş. D-nii L. Davidovlci, Aba Avram, şi încă
câţi-va mai strânseră şi colecte pentru această ţintă. In pă-
retele capelei se află urm.